sonra da Ebu Muhammed el-Gazalî (ö.505/1111) ile gelişmesini sürdürdü. Abdülkerim eş-Şehristânî

(ö.548/1153), Fahreddin er-Râzî (ö.606/1210) ve Seyfeddin el-Âmidî (ö.631/1233) ile bu din

yorumuna felsefî boyut da eklendi. Adu‟d-Din el-Îci (ö.755/1353), Seyid Şerif el-Cüranî 816/1413),

Sadeddin et-Teftazanî (793/1390), Celaleddin ed-Devvanî (908/1502) gibi âlimlerle yoluna devam etti.

Eş‟arî düşünce adına dikkat çeken bir diğer boyut da Kuşeyrî (ö. 465/1072) ile başlayan el-Gazalî ile

devam eden süreçte bu düşüncenin sûfîlik ile yakınlaşması oldu.
4

Aynı coğrafyanın doğu sınırı olan Semerkand bölgesinde ise Ebu Mansur Muhammed b.

Muhammed el-Mâtürîdî (ö.333/944), daha önce Ebu Hanife‟nin temellerini attığı usul üzere Ehl-i

değerlendirmektedirler. Bilindiği üzere Hz. Ömer döneminde 14/635 yılında gerçekleşen Kadisiye

Savaşı ile Sasanî ordusu mağlup oldu. Bunun üzerine Arap orduları Horasan hattında fetihlere

giriştiler. Kısa sürede Herat, Nişabur, Serahs gibi şehirleri ele geçirdiler.
8
Böylece bu coğrafyada İslam

dini duyulmaya başlamış oldu. Hz. Osman (ö.35/656) ve Hz.

sevmesini sağlamıştır.
10

Esasen Türklerin İslam‟a kitleler halinde girmeleri Emevî Devleti‟nin yıkılıp

Abbasî Devleti‟nin kurulması ile başlamıştır. Yeni kurulan devletin Horasan ve Maveraünnehir

bölgesindeki uygulamaları büyük bir memnuniyetle karşılanmıştır. Abbasi Devletinin himayesinde

kurulan ve 204-395/819-1005 yılları arasında hükümran olan Samanoğulları döneminde ise henüz

İslam‟a girmemiş Orta Asya içlerinde yaşayan Türklerin Müslüman olduğu bilinmektedir.

Samanoğulları Buhara, Nişabur, Semerkant gibi şehirleri ilim merkezleri haline getirmişlerdir. İmam

Mâtürîdî, İbn Sina (ö.428/1037), Ebu‟l-Leys İbrahim es-Semerkandî (ö.373/983), Ebû Bekr

Tâcülislâm el-Kelâbâzî (ö. 380/990) başta olmak üzere geniş yelpazede pek çok ilim adamı yetişmiştir.

Samanoğulları‟nın gazâ ve tebliğ niyeti taşıyan askeri hareketleri ile bölgede Cend, Yenikent gibi

şehirler de inşa edilmiştir.
11

225/840 yılında Talas‟ta kurulan Karahanlı Devleti döneminde de yoğun bir şekilde Türklerin

Müslümanlığa geçtiği bilinmektedir. Samanoğulları‟nın yerini alan Karahanlılar, Müslüman olan

Satuk Buğra Han‟la birlikte bölgenin İslam dinine girmesine çaba göstermiştir. Kur‟an-ı Kerim‟in ilk

beyliği idiler. Fakat kısa sürede bölgesel sınırları aşan ilk Müslüman Türk devletini kurdular. Burada

Müslüman oldular ve hızla devletleşme sürecine girdiler. Son derece rasyonel stratejileri ile hızla

büyüyen ve güçlenen Selçuklular, Tuğrul Bey‟in (ö.455/1063) önderliğinde Dandanakan‟da

(431/1040) Gazne devletinin varlığını ortadan kaldırarak Büyük Selçuklu Devletinin temellerini

attılar.
14

Tuğrul Bey, kurulan devletin ilk hükümdarı oldu ve 455/1063 yılına kadar hükümranlığını

sürdürdü. Büyük Selçuklu Devleti‟nin kuruluş devri olan bu dönemde Türklerin büyük çoğunluğu

İslam dinine girmiş oldular.

şehirciliğe uzanışın, pek çok açıdan zorlukları barındıran bir coğrafyaya hükmedişin hikâyesini

barındırır.
16

Başta Tuğrul Beyin hanedan üyeleri arasındaki çekişme ve isyanları bastırarak birlik ve

beraberliği sağlaması merkezi yapıyı güçlendirmiştir. Bu başarıda Tuğrul Bey‟in veziri Amîdülmülk

Kündürî‟nin (ö. 456/1064) payı da büyüktür.
17

Onun döneminde Horasan bölgesindeki siyasi ve

Osman Turan, Selçuklular Tarihi ve Türk İslam Medeniyeti (İstanbul: Boğaziçi Yayınları, 1996), 355.
16

Abdullah Ömer Yavuz, “Büyük Selçuklu Devleti‟nin Kuruluş Devrinde Mezhep Politikaları”, Bilimname 34

(Ekim 2017), 512-513.
17

Ebu Nasr Amîdülmülk İmadüddîn Mansûr b. Muhammed el-Kündürî, Nişabur‟un Turaysîs bölgesindeki

Kündür köyünde 415/1024 yılında dünyaya geldi. Ailesi Şeybâniler‟in Benî Cerrah koluna mensup olan el-

Kündürî, küçük yaşlardan itibaren ilme meraklıydı. İlk eğitimin Nişabur‟da aldı, Şair Ali b. Hasan Bâharzî ile

birlikte ilim yolculukları yaptı, onunla Bâharzî arasındaki dostluk ömür boyu devam etti. Arapça, Farsça ve

Türkçeyi oldukça iyi derecede bilen Kündürî, edebiyata da düşkündü. Ayrıca sanata ve fen ilimlerine de ilgilisi

büyüktü. Kündürî, daha on altı yaşında devlet bürokrasisine adım attı. Tuğrul Bey genç yaşta onu yanına aldığı

ve çeşitli görevler vererek yetişmesini sağladı. Merkez teşkilatındaki görevlerinde başarılı olması üzerine

Harezm idaresinde görevlendirildi. Vezir Ribâtî‟den sonra 445/1053 yılında Tuğrul Bey tarafından vezirlik

makamına getiridi. Kündürî‟nin hayatının sonuna kadar sürdüreceği ve ölümüne neden olacak olayların

yaşanacağı vezirlik dönemi, büyük bir önemi haizdi. Tuğrul Bey, vefatından önce Kündürî‟nin de etkisiyle

Çağrı Bey‟in oğlu Süleyman‟ı yerine vasiyet etti.

Nizamulmülk tarafından hoşnutsuzlukla karşılandı. Ayrıca Alparslan‟la Kündürî arasında güven bunalımına

yol açan bazı olaylar da yaşandı. Söz konusu olaylardan bir süre sonra Vezir Kündürî görevden alındı ve yerine

Nizamulmülk getirildi. Kündürî önce hapsedildi ardında da 456/1064 yılında idam edildi. (Ebu‟l-Ferec

Abdurrahman b. Ali İbnü‟l-Cevzî, el-Muntazam fi Tarihi’l-Mülük ve’l-Ümem, thk. Muhammed Abdülkadir Ata

(Beyrut: Daru‟l-Kütüi‟l-ilmiyye, 1995), 16/3; Aydın Taneri, “Büyük Selçuklu İmparatorluğunda Vezîrlik”,

Tuğrul Bey, Rey şehrini fethettiği zaman bir cami yaptırarak Hanefîlere vermiş ve

Hanefîler bu camide bir araya gelmeye, toplantılar düzenlemeye başlamışlardır.
23

Bürokratik atamalara

bakıldığında Selçuklular‟ın yaklaşımları daha da netleşmektedir. Aynı dönemde en dikkat çeken

gelişmelerden biri de 447/1056 yılında Hanefî Ebu Abdullah ed-Dâmegânî‟nin (ö.478/1085)

“Kâdılkudât”lık makamına getirilmiş olmasıdır. Hanefî Saîdî ailesinden gelen Ebu‟l-Hasan İsmail b.

Said (ö.443/1051) de dönemin önemli kadılarından birisidir.
24

Bütün bunlar Hanefîliğin devlet

kademesindeki yerini ve önemini göstermektedir.

Siyasi

itikâdî fırkaların fıkhî fırkalarla işbirliği ve ortaklıklar kurması bağlamında Tuğrul Bey dönemi çarpıcı

gelişmelere tanıklık etmiştir. Selçuklular döneminde teşekkül sürecini sürdüren mezheplerin başında

gelen Mâtürîdîlik, Samanoğulları döneminde Semerkant‟ta yaşayan İmam Mâtürîdî‟nin (333/944)

Büyük Selçuklu Devleti‟nin ilk sultanı Tuğrul Bey, 8 Ramazan 455/4 Eylül 1063 tarihinde

Rey‟deki sarayında vefat edince Sultan Alp Arslan başa geçmiştir. Yaşanan bazı hadiselerden sonra

Sultan Alp Arslan, Kündürî‟yi önce görevden almış, ardından kaleye hapsetmiş, 456/1064 yılında da

idam ettirmiştir. Yerine ise asıl adı Hasan b. Ali b. İshak b. Abbas olan ve Hâce-i Buzurg lakabıyla

bilinen Nizamülmülk‟ü getirmiştir.
34

Küçük yaşlardan itibaren ilme meraklı olan Nizamulmülk,

dönemin önde gelen Eş‟arî ve Şafiî ilim adamlarından dersler almıştır. Nizamulmülk‟ün babası

toplamış ve bunları tasavvuf düşüncesiyle yoğurarak yeniden inşa etmiştir.
44

Fenârî ile birlikte Hızır Bey‟i de (ö.862/1458) Osmanlı kelâmının kurucusu saymak gerekir.

el-Kasîdetü’n-nûniyye’nin müellifi olan Hızır Bey, eser telifinden çok, kelâm dersleri vererek bu ilme

hizmet etmiştir. Hayâlî (ö. 875/1470), Hocazâde (ö.893/1488) ve Kesteli‟nin (ö.900/1495), hocaları

olan Hızır Bey‟den beraberce Seyyid Şerîf el-Cürcânî‟nin Şerhu’l-Mevâkıf’ını okumuşlardır.

İstanbul‟a ilk kadı olarak tayin edilmesiyle birlikte Hızır Bey Fatih medreselerine taşınmıştır. Hızır